

OZNÁMENÍ č. 10/2025
Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO

a) V červenci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název
Neozn.	2560 3	EVALUATION OF NATO MEDICAL TREATMENT FACILITIES	Hodnocení zdravotnických zařízení NATO
NU	3564 7	RULES FOR LIVE AIR WEAPONS USE ON AIR-TO-SURFACE RANGES	Pravidla pro použití ostré letecké munice na leteckých střelnicích proti povrchovým cílům
Neozn.	4761 2	SAFETY AND SUITABILITY FOR SERVICE ASSESSMENT TESTING OF LARGE CALIBRE AMMUNITION GREATER THAN 40 mm	Zkoušení pro hodnocení bezpečnosti a použitelnosti velkorážové munice ráže větší než 40 mm
Neozn.	4762 1	SAFETY AND SUITABILITY FOR SERVICE ASSESSMENT TESTING OF MEDIUM CALIBRE AMMUNITION FROM 20 mm TO 40 mm	Zkoušení pro hodnocení bezpečnosti a použitelnosti munice střední ráže od 20 mm do 40 mm

b) V červenci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

c) V červenci 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Datum zrušení
Neozn.	2179 3	MINIMUM REQUIREMENTS FOR MEDICAL CARE OF WOMEN IN JOINT/COMBINED OPERATIONS	Požadavky na minimální rozsah lékařské péče o ženy působící v rámci společných/mnohonárodních operací	3. 7. 2025

d) V červenci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí standardizačních dohod NATO:

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název
NU	2526 3,1	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR THE PLANNING OF OPERATIONS	Spojenecká společná doktrína plánování operací
NU	2565 3,1	A PSYCHOLOGICAL GUIDE FOR LEADERS ACROSS THE DEPLOYMENT CYCLE	Psychologická příručka vedoucích pracovníků pro cyklus nasazení
NU	6529 1,1	HIGHLY INFECTIOUS PATIENT(S) EVACUATION AND TRANSPORTATION OF POTENTIALLY INFECTIOUS SAMPLES	Evakuace vysoce nakažlivých pacientů a přeprava potenciálně nakažlivých vzorků
NU	6546 1,1	MEDICAL RESPONSE TO CONFLICT-RELATED SEXUAL AND GENDER-BASED VIOLENCE	Zdravotnická reakce na sexuální a genderové násilí související s konfliktem

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	2291 3,1	ASSET TRACKING BUSINESS PROCESS MODEL	Model obchodního procesu pro sledování materiálu	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje principy sledování zásilek v rámci NATO s cílem mapovat zásilky v zásobovacím řetězci k získání podkladů pro rozhodování v oblasti operačního plánování a usnadnění sledování materiálu NATO na rozhraní národních systémů sledování na základě preferovaných norem ISO/IEC pro kódování a/nebo dekódování dat do/z médií pro sledování materiálu, v souladu se standardem AAP-51(B), který přejímá.	29. 7. 2025 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	2294 4,1	COUNTERING IMPROVISED EXPLOSIVE DEVICES TRAINING REQUIREMENTS	Výcvikové požadavky pro postupy proti improvizovaným výbušným zařízením	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje odpovídající individuální a kolektivní výcvik pro jednotlivce, jednotky a velitelství nasazené v operačním prostředí s hrozbou improvizovaných výbušných zařízení (IED), v souladu se standardem ACIEDP-01(C), který přejímá.	8. 7. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení+ 24 měsíců
NU	2377 4,1	EOD ROLES, RESPONSIBILITIES, CAPABILITIES AND INCIDENT PROCEDURES WHEN OPERATING WITH NON-EOD TRAINED AGENCIES AND PERSONNEL	Role, odpovědnosti a schopnosti v oblasti likvidace výbušného materiálu (EOD) a postupy při incidentu v rámci činnosti organizací nebo osob bez výcviku pro EOD	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví role, odpovědnosti a schopnosti v oblasti likvidace výbušného materiálu (EOD) a postupy při incidentu, které mají být uplatněny při řízení incidentu (EOD) organizacemi nebo osobami bez výcviku pro EOD, v souladu se standardem AEODP-13(B), který přejímá.	23. 7. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení+ 24 měsíců
NU	2394 5	TACTICAL DOCTRINE FOR ENGINEERING	Taktická doktrína ženijních prací	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje plánování a provádění ženijních prací v rámci mnohonárodních sil, poskytuje všeobecný referenční rámec pro ženijní aktivity a ženijní podporu velitelům a štábům, v souladu se standardem ATP-3.12.1(B), který přejímá.	3. 7. 2025 Přistoupit a zavést s výhradami	30. 10. 2026
NU	2514 3,1	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR NON-COMBATANT EVACUATION OPERATIONS	Spojenecká společná doktrína operací odsunu civilních osob (nekombatantů)	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví doktrínu a podpůrnou taktiku, způsoby a postupy odsunu civilních osob (nekombatantů), v souladu se standardem AJP-3.25(A), který přejímá.	4. 7. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení+ 36 měsíců

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	2632 2	DEPLOYED FORCE INFRASTRUCTURE	Infrastruktura nasazených sil	Dohoda na základě požadavku interoperability specifikuje plánování, návrh a budování infrastruktury nasazených sil (rozvinutých vojenských táborů), které dosahují odsouhlasený rozsah a standard služeb a ubytování, a dále postupy a kontrolní seznamy pro plánování a provádění uzavření tábora, v souladu se standardem ATP-3.12.1.4(B), který přejímá.	3. 7. 2025 Přistoupit a zavést	30. 10. 2026
NU	2635 1	WEAPONS ATTACK SIGNATURE AND PROTECTION SYSTEM EVALUATION	Příznaky útoku zbraní a hodnocení systému ochrany	Dohoda na základě požadavku interoperability specifikuje směrnici s nejlepšími praktikami pro sběr dat z vyšetřování na místě útoku, prozkoumání příznaků útoku zbraní a hodnocení systému ochrany, v souladu se standardem ATP-106(A), který přejímá.	22. 7. 2025 Přistoupit a zavést	21. 5. 2027
NU	2665 1,1	MULTINATIONAL MILITARY ENGINEER BRIGADE (MNMEB) CONCEPT OF OPERATIONS	Koncepce operací mnohonárodní ženijní brigády (MNMEB)	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje roli, funkci a potenciální vztahy velení mnohonárodní ženijní brigády (MNMEB) operující při podpoře sborů rychlého nasazení NATO (NRDC), v souladu se standardem ATP-3.12.3(A), který přejímá.	11. 7. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení+ 24 měsíců
NU	2834 7,1	THE OPERATION OF THE EXPLOSIVE ORDNANCE DISPOSAL TECHNICAL INFORMATION CENTRE (EODTIC)	Činnost technického informačního střediska pro likvidaci výbušného materiálu	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví strukturu, účel a metody činnosti technického informačního střediska pro likvidaci výbušného materiálu (EODTIC) v míru, během operací jiných než válka (OOTW) a ve válce, v souladu se standardem AEODP-09(C), který přejímá.	23. 7. 2025 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	3456 9,1	AIRCRAFT ELECTRICAL POWER SYSTEM CHARACTERISTICS AND EQUIPMENT COMPATIBILITY TESTING	Vlastnosti elektrických napájecích soustav letadel a zkoušení slučitelnosti vybavení	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje vlastnosti elektrických napájecích soustav letadel a zkoušení slučitelnosti vybavení, v souladu se standardy ISO 1540, EN 2282 a MIL-STD 704, které přejímá.	3. 7. 2025 Přistoupit a zavést s výhradami	Datum vyhlášení+ 24 měsíců
NU	4658 2	COOPERATIVE ELECTRONIC SUPPORT MEASURE OPERATIONS	Kooperativní činnosti a opatření elektronického zabezpečení	Dohoda na základě požadavku interoperability definuje procesy a sadu standardizovaných zpráv pro umožnění kooperativní činnosti a opatření elektronického zabezpečení, v souladu se standardem AEDP-13(B), který přejímá.	3. 7. 2025 Přistoupit a zavést	30. 6. 2026

Stupeň utajení NATO	Označení Edice, návrh	Anglický název	Český název	Anotace	Přistoupeno dne Způsob přistoupení	Datum předpokládaného zavedení
NU	4670 6,1	MINIMUM TRAINING REQUIREMENTS FOR UNMANNED AIRCRAFT SYSTEMS (UAS) AND REMOTELY PILOTED AIRCRAFT (RPA) OPERATORS AND PILOTS	Minimální požadavky na výcvik operátorů a pilotů bezpilotních vzdušných systémů (UAS) a dálkově pilotovaných letadel (RPA)	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje požadavky na výcvik operátorů a pilotů bezpilotních vzdušných systémů (UAS) a dálkově pilotovaných letadel (RPA) pro operace NATO, v souladu se standardem ATP-3.3.8.1(C), který přejímá.	3. 7. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení+ 24 měsíců
NU	4811 3,1	SENSE AND AVOID FOR UNMANNED AIRCRAFT SYSTEMS	Systémy detekce a vyhnutí se pro bezpilotní vzdušné systémy	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje minimální funkční a výkonové požadavky na systémy detekce a vyhnutí se bezpilotních vzdušných systémů (UAS) pro zajištění slučitelnosti, zaměnitelnosti a shodnosti, v souladu se standardem AEP-107(B), který přejímá.	3. 7. 2025 Přistoupit a zavést v budoucnu	Nestanoveno
NU	7160 5	AVIATION SAFETY	Bezpečnost letectví	Dohoda na základě požadavku interoperability specifikuje principy bezpečnosti letectví, které se vztahují na provoz všech leteckých zbraní a platform používaných státy NATO, bez ohledu na prostředí, v souladu se standardem AFSP-01(C), který přejímá.	30. 7. 2025 Přistoupit a zavést	1. 7. 2026
NU	7165 4,1	INITIAL INVESTIGATION AND IMMEDIATE MANAGEMENT OF LASER EYE DAMAGE IN AIRCREW	Základní vyšetření a okamžitá opatření při poškození očí posádky letadla laserem	Dohoda na základě požadavku interoperability standardizuje základní vyšetření a okamžitá opatření při poškození očí posádek letadel laserem, v souladu se standardem AAMedP-1.9(C), který přejímá.	11. 7. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení+ 24 měsíců
NU	7212 2,1	AEROSPACE MEDICINE DOCTRINE	Doktrína leteckého zdravotnictví	Dohoda na základě požadavku interoperability stanoví strategickou instrukci k požadavkům na program leteckého zdravotnictví ve státech NATO, v souladu se standardem AAMedP-01(B), který přejímá.	11. 7. 2025 Přistoupit a zavést	Datum vyhlášení+ 36 měsíců

3. Zavedení standardizačních dohod NATO

Stupeň utajení NATO	Označení Edice	Anglický název	Český název	Zaváděcí dokumenty	Datum skutečného zavedení
NU	2296 2	ALLIED JOINT DOCTRINE FOR MILITARY POLICE	Spojenecká společná doktrína vojenské policie	Normativní výnos Ministerstva obrany č. 22/2025 Věstníku	11. 7. 2025
Neozn.	2583 3	ENVIRONMENTAL MANAGEMENT SYSTEM IN NATO MILITARY ACTIVITIES	Systém environmentálního managementu během vojenských činností NATO	Vojenský předpis Vševojsk-1-20	1. 7. 2025

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO

a) V červenci 2025 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

b) V červenci 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

c) V červenci 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí standardizačních doporučení NATO:

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých obranných standardech

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

b) Seznam schválených českých obranných standardů

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

d) Seznam zrušených českých obranných standardů

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument.

e) Změny textu v českých obranných standardech

Číslo Vydání Změna Stupeň utajení	Název	Datum schválení změny
051627 5 2 Neutajované	ZKOUŠKY VOJENSKÉ TECHNIKY V ELEKTRICKÉM A ELEKTROMAGNETICKÉM PROSTŘEDÍ	30. 7. 2025
051632 3 2 Neutajované	PRŮVODNÍ A PROVOZNÍ DOKUMENTACE PRO VOJENSKOU TECHNIKU A MATERIÁL	17. 7. 2025
051656 1 1 Neutajované	PROVOZ POZEMNÍ VOJENSKÉ TECHNIKY V MÍROVÝCH PODMÍNKÁCH. VYBRANÉ NÁZVY A DEFINICE Z OBLASTI TECHNICKÝCH OPATŘENÍ.	17. 7. 2025
174010 1 2 Neutajované	FORMULÁŘE K POŽADAVKŮM NA LETOVOU ZPŮSOBILOST VOJENSKÉ LETECKÉ TECHNIKY	24. 7. 2025

Číslo Vydání Změna Stupeň utajení	Název	Datum schválení změny
399004 3 2 Neutajované	PROSTŘEDKY PRO MANIPULACI S MATERIÁLEM	21. 7. 2025
990501 3 3 Neutajované	ZNAK ČERVENÉHO KŘÍŽE. TVAR, ROZMĚRY A PRAVIDLA POUŽÍVÁNÍ	31. 7. 2025

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.mo.gov.cz/dokumenty/objednavani-dokumentu.

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení na internetové adrese oos.mo.gov.cz/dokumenty/ceske-obranne-standardy.

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, Pilotů 217, 160 01 Praha 6, defstand@mo.gov.cz.

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány za dodržení podmínek zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění pozdějších předpisů.

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.

Legenda:

Neozn.	NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT
NU NATO UNCLASSIFIED	OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU)
NR NATO RESTRICTED	UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ
NC NATO CONFIDENTIAL	UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ
NS NATO SECRET	UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ

Čj. MO 709351/2025-1419

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA, podepsáno elektronicky

Ředitel